
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 177/19                      17 de Setembro de 2019. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Secretaria de Inclusão e Acessibilidade – SIA 05 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria Administração – PROAD 05 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 05 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Centros Acadêmicos – CA 10 

Centro de Biociências – CB 10 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 10 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 11 

Departamento de Computação e Tecnologia – DCT 11 

Departamento de História – DHC 12 

Departamento de Geografia – DGC 12 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 12 

Departamento de Artes – DEART 14 

Departamento de Psicologia – DPSI 15 

Serviço de Psicologia Aplicada – SEPA 15 

Departamento de Comunicação – DECOM 16 

Centro de Educação – CE 16 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 17 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 18 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 18 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 18 

Departamento de Farmácia – DFARM 18 

Centro de Tecnologia – CT 19 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC 19 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 20 

Departamento de Demografia e Ciências Atuarias – DDCA 20 

Departamento de Matemática – DM 20 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 21 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 21 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 23 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 24 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 25 

Instituto de Quimica – IQ 28 

Programa de Pós-Graduação em Química – Rede Nacional – PMPQRN 28 

Escola de Música – EMUFRN 29 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 30 

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Eletrônica nº 1604/2019-R, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013-CONSEPE,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores LUCIANO MENEZES BEZERRA SAMPAIO, 

Professor Associado, matrícula n.º 1510488; ANATALIA SARAIVA MARTINS RAMOS, 

Professora Titular, matrícula n.º 1149369; e MARIA VALERIA PEREIRA DE ARAUJO, 

Professora Associada, matrícula n.º 1372521; para, sob a presidência do primeiro, constituir 

comissão com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título 

de pós-graduação, obtido em instituições estrangeiras, de REINALDO MARTINAZZO, 

conforme processo n.º 23077.019842/2006-41. 

 Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1609/2019-R, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de SEBASTIAN YURI CAVALCANTI 

CATUNDA, matrícula n.º 1284113, Professor Titular do Departamento de Engenharia de 

Computação e Automação - CT, para participar do "I&M Society 2019 Fall AdCom Meeting", 

na cidade de Zagreb, na Croácia, no período de 08.10.2019 a 14.10.2019, inclusive trânsito, 

com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.070137/2019-51. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1610/2019-R, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento do país de JOANA CUNHA DE HOLANDA, matrícula n.º 

1533086, Professora Adjunta da Escola de Música, para participar de apresentação de 

palestras, recitais e masterclass no Conservatório de Música de San Martin e na Universidade 

de Rosário, nas cidades de Buenos Aires e Rosário, na Argentina, no período de 05.10.2019 

a 14.10.2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.070556/2019-93. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Secretaria de Inclusão e Acessibilidade – SIA 

Portaria Eletrônica nº 002/2019-SIA, 03 de Setembro de 2019. 

 

 O SECRETÁRIO DE INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e regimentais 

que confere a Resolução n° 064/2019-CONSAD, de 19 de junho de 2019; e, considerando o 

disposto no art. 3º da Resolução nº 008/06-CONSAD/UFRN, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar a servidora ELAINE CRISTINA DE MOURA RODRIGUES 

MEDEIROS, matrícula 2063803, Pedagoga, para atuar como tutora da servidora MARIA DO 

DESTERRO DAS NEVES SOUZA, matrícula 3010407, Pedagoga, para acompanhamento e 

avaliação de seu estágio probatório. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Francisco Ricardo Lins Vieira de Melo – Secretário 

 

Portaria Eletrônica nº 003/2019-SIA, 03 de Setembro de 2019. 

 

 O SECRETÁRIO DE INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e regimentais 

que confere a Resolução n° 064/2019-CONSAD, de 19 de junho de 2019; e, considerando o 

disposto no art. 3º da Resolução nº 008/06-CONSAD/UFRN, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar a servidora ELAINE CRISTINA DE MOURA RODRIGUES 

MEDEIROS, matrícula 2063803, Pedagoga, para atuar como tutora da servidora PAULA 

BATISTA DA TRINDADE, matrícula 3064204, Pedagoga, para acompanhamento e 

avaliação de seu estágio probatório. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Francisco Ricardo Lins Vieira de Melo – Secretário 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 237/2019-CGT/PROAD, 16 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula: 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE / PE, no período de 25 de Setembro 

de 2019 a 29 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5375/2019. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 238/2019-CGT/PROAD, 16 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula: 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em TAIPU / RN / RN, no período 

de 20 de Setembro de 2019 a 20 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento 

nº 5377/2019. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 239/2019-CGT/PROAD, 16 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula: 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em JAPI / RN / RN, no período 

de 23 de Setembro de 2019 a 23 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento 

nº 5378/2019. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 1153/2019-PROGESP, 13 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Retribuição por Titulação abaixo indicado, aos Professores a seguir 

relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

   

1. - Incentivo Funcional de DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.ALESSANDRO AUGUSTO DE 

BARROS FACANHA 

1979810 02/09/2019 067872/2019 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1154/2019-PROGESP, 13 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, 

do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, 

de 05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder PROMOÇÃO, aos Professores, a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

   

1 - Da Classe “D”, com denominação Associado, nível 4, para a Classe “E” com denominação 

Titular, nível 1. 

NOME MATRICULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.VIVIANE SIMIOLI MEDEIROS 

CAMPOS 

2177308 22/08/2019 065469/2019 

.CLAUDIO RODRIGUES MUNIZ 

DA SILVA 

1199408 05/09/2019 046838/2019 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1155/2019-PROGESP, 13 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no B.S nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no B.S nº 009 de 17.02.97, 

 CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na 

Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

  

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional, aos Professores de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade com vigência a 

partir das datas indicadas: 

  

1- Da Classe ”DIV” , nível 1, para o nível 2. 

NOME MATRÍCULA   VIGÊNCIA PROCESSO 

.SANDRO DA SILVA CORDEIRO 1802327   04/08/2019 057742/2019 

          

2- Da Classe ”DIV” , nível 2, para o nível 3. 

NOME MATRÍCULA   VIGÊNCIA PROCESSO 

.COSME JALES DE OLIVEIRA 4195701   03/05/2019 032481/2019 

3- Da Classe ”DIV” , nível 3, para o nível 4. 

NOME MATRÍCULA   VIGÊNCIA PROCESSO 

.CLEONICE ANDREA ALVES 

CAVALCANTE 

2212238   27/08/2019 061335/2019 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1156/2019-PROGESP, 13 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõem os artigos 18 e 19, da Lei nº 12.772, de 2012. 

  

RESOLVE 

 

 Conceder Retribuicao por Titulaçao abaixo indicado, aos Professores de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico a seguir relacionada, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

com vigência a partir da data indicada: 

   

1. Retribuição por Titulação RSC-II (Especialista) 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

.GILVANIA LIMA DE SOUZA 

MIRANDA 

3121769 02/07/2019 048504/2019 

     

1. Retribuição por Titulação RSC-III (Mestre) 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.GILDENE LIMA DE SOUZA 

FERNANDES 

2239419 24/05/2019 038459/2019 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1157/2019-PROGESP, 13 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO aos Professores a seguir do Quadro de 

Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas indicadas: 

   

1 - Da Classe “A” com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe “C” com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.RODRIGO PARRON SANTOS 2330102 09/08/2019 064875/2019 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1159/2019-PROGESP, 17 de Setembro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, 

do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, 

de 05.06.2003. 

  CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional, aos Professores, a seguir relacionados, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, com vigência a partir das datas indicadas: 

  

Classe: D, com denominação Associado 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

1.1 Nível 1 para Nível 2 

NOME MATRÍCULA   VIGÊNCIA PROCESSO 

.EDGARD DE FARIA CORREA 6350797   27/03/2019 017090/2019 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3009/2019-PROGESP, 17 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GIZEUDA TEIXEIRA DE ARAUJO, Matrícula: 

1172199, MEDICO-AREA DO(A) DIVISÃO MÉDICA - MEJC/EBSERH, para Para 

participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 08 de Agosto de 2019 a 10 de 

Agosto de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 3801/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Portaria Eletrônica nº 038/2019-CB, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União em 18 de junho de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores EXPEDITO SILVA DO NASCIMENTO JÚNIOR, 

matrícula 4363493, CELCIMAR ALVES CÂMARA, matrícula 347649, e CHRISTINA DA 

SILVA CAMILLO, matrícula 4507066, como membros titulares, lotados no Departamento 

de Morfologia da UFRN, para comporem, sob a presidência do primeiro docente, a comissão 

específica para avaliação de flexibilização de jornada de trabalho de 30 horas semanais para 

os laboratórios de Anatomia Humana e Dissecação do Departamento de Morfologia, de 

acordo com artigo 11 da Resolução número 010/2016-CONSAD. 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante – Diretor 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 

Portaria Eletrônica nº 017/2019-DOL/CB, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA 

E LIMNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Retificar a PORTARIA ELETRÔNICA Nº 15 / 2019 - DOL/CB (17.15) e designar 

o docente Graco Aurélio Câmara de Melo Viana (matrícula 348087), a docente Virgínia Maria 

Cavalari Henriques (matrícula 4321648) e o Sr. Antonino de Freitas Bezerra, como membros 

titulares, e o docente Deusimar Freire Brasil (matrícula 400358), como membro suplente, para 

constituírem, sob a presidência do primeiro docente, a comissão do processo seletivo 

simplificado para o cargo de Professor Substituto, na área de Instalações e Construções para 

Aquicultura, Departamento de Oceanografia e Limnologia, conforme o edital n.º 020/2019-

PROGESP. 

 

(a) Deusimar Freire Brasil – Chefe 

 

Portaria nº 046/2019-DOL/CB, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA CHRISTINA BARBOSA DE ARAUJO, 

Matrícula: 1615549, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Para participar de 

eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 26 de Setembro de 2019 a 27 de Setembro 

de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5367/2019. 

 

(a) Deusimar Freire Brasil – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de Computação e Tecnologia – DCT 

Portaria nº 014/2019-DCT/CERES, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de HUMBERTO RABELO, Matrícula: 1196714, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO LUÍS 

/ MA, no período de 10 de Outubro de 2019 a 11 de Outubro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 5271/2019. 

 

(a) Taciano De Morais Silva – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de História – DHC 

Portaria nº 026/2019-DHC/CERES, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOEL CARLOS DE SOUZA ANDRADE, 

Matrícula: 1414328, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no 

período de 26 de Setembro de 2019 a 26 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5371/2019. 

 

(a) Abrahao Sanderson Nunes Fernandes Da Silva – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria nº 103/2019-DGC/CERES, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SARA FERNANDES FLOR DE SOUZA, 

Matrícula: 1726169, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para participar de eventos, no país, em RECIFE 

/ PE, no período de 30 de Setembro de 2019 a 04 de Outubro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 5197/2019. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria Eletrônica nº 122/2019-CCHLA, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 617/2015-R, de 12 de setembro de 2019. 

 Considerando o teor do Ofício 01B/2019-CSP da Comissão de Processo de 

Sindicância nº 23077.052084/2019-97, de 13 de setembro de 2019. 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º REDESIGNAR os professores DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, mat. 

2524058, ANTÔNIO DE LISBOA LOPES COSTA, mat. 1258707, e LUIZ ALESSANDRO 

PINHEIRO DA CÂMARA DE QUEIROZ, mat. 1149445, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão do Processo de Sindicância nº 23077.052084/2019-97. 

 Art. 2º CONVALIDAR todos os atos praticados pela Comissão designada através da 

Portaria Eletrônica nº 65/2019-CCHLA, de 12 de julho de 2019, publicada no Boletim de 

Serviço nº 132/2019, de 16 de julho de 2019; e prorrogada pela Portaria Eletrônica nº 87/2019-

CCHLA, de 13 de agosto de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 156/2019, de 19 de 

agosto de 2019. 

 Art. 3º DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do dia 14 de 

setembro de 2019, para conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório final. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Diretor em Exercício  

 

Portaria Eletrônica nº 123/2019-CCHLA, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do Ofício nº 

76/2019/ARTES/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 13 de 

setembro de 2019, e o § 1º do art. 18 da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de 

novembro de 2018. 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os docentes BETTINA RUPP, matrícula 1801838 (Presidente); 

VICENTE VITORIANO MARQUES CARVALHO, matrícula 0348048 (1º membro titular); 

RODRIGO MONTANDOON BORN, matrícula 3060797(2º membro titular); e ARLETE 

DOS SANTOS PETRY, matrícula 2292957 (membro suplente) para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto, Área: PESQUISA E CRÍTICA EM ARTES VISUAIS, objeto do Edital nº 

020/2019-PROGESP, de 06 de agosto de 2019. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Diretor em Exercício  

 

Portaria Eletrônica nº 124/2019-CCHLA, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do Ofício Nº 

54/2019/CISO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 16 de 

setembro de 2019, e do Regimento Geral da UFRN. 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

 ALTERAR a portaria eletrônica nº 100/2019-ADM/CCHLA (13.01), de 27 de agosto 

de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 164/2019, de 29 de agosto de 2019, e EXCLUIR 

os docentes JOSÉ GLEBSON VIEIRA, mat. 1337383, e ELIANE TANIA MARTINS DE 

FREITAS, mat. 1211517, da composição do Colegiado do Curso de Ciências Sociais 

Licenciatura. 

 Esta portaria tem efeito retroativo a 15/05/2019. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Diretor em Exercício  

 

Departamento de Artes – DEART 

Portaria nº 065/2019-DEART/CCHLA, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDRE CARRICO, Matrícula: 2276305, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, para 

Para participar de eventos, no país, em CAMPINAS / SP, no período de 22 de Outubro de 

2019 a 27 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5205/2019. 

 

(a) Adriano Moraes De Oliveira – Chefe 

 

Portaria nº 066/2019-DEART/CCHLA, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MONIZE OLIVEIRA MOURA, Matrícula: 

2391773, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARTES, para Para participação em Banca, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 15 

de Setembro de 2019 a 16 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5346/2019. 

 

(a) Adriano Moraes De Oliveira – Chefe 

 

Portaria nº 067/2019-DEART/CCHLA, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROBSON CARLOS HADERCHPEK, Matrícula: 

1754863, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARTES, para Para participar de eventos, no país, em CAMPINAS / SP, no período de 29 de 

Setembro de 2019 a 05 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5349/2019. 

 

(a) Adriano Moraes De Oliveira – Chefe 

 

Departamento de Psicologia – DPSI 

Portaria nº 050/2019-DPSI/CCHLA, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ILANA LEMOS DE PAIVA, Matrícula: 1720819, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no 

período de 17 de Setembro de 2019 a 21 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5368/2019. 

 

(a) Jader Ferreira Leite – Chefe 

 

Portaria nº 051/2019-DPSI/CCHLA, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ISABEL MARIA FARIAS FERNANDES DE 

OLIVEIRA, Matrícula: 1205730, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 17 de Setembro de 2019 a 20 de Setembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5389/2019. 

 

(a) Jader Ferreira Leite – Chefe 

 

Serviço de Psicologia Aplicada – SEPA 

Portaria nº 013/2019-SEPA/CCHLA, de 16 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA 

APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANGELA LOBO COSTA, Matrícula: 1154585, 

PSICOLOGO-AREA DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA APLICADA, para Para 

participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em BRASILIA / DF, no período de 18 

de Setembro de 2019 a 19 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5370/2019. 

 

(a) Patricia Karla De Souza E Silva – Vice Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Comunicação – DECOM 

Portaria nº 029/2019-DECOM/CCHLA, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADRIANO CHARLES DA SILVA CRUZ, 

Matrícula: 3490575, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para Para participação em Banca, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 17 de Setembro de 2019 a 18 de Setembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5292/2019. 

 

(a) Livia Cirne De Azevedo Pereira – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria nº 032/2019-CE, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAGNO MARCIO DA SILVA JUSTINO, 

Matrícula: 350855, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO 

DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, para Para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, 

no período de 26 de Setembro de 2019 a 27 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5376/2019. 

 

(a) Cynara Teixeira Ribeiro – Diretor (Substituto) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 

Portaria nº 065/2019-NEI/CE, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula: 5372961, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) NÚCLEO DE 

EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, no 

período de 27 de Setembro de 2019 a 27 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5391/2019. 

 

(a) Maristela De Oliveira Mosca – Diretor 

 

Portaria nº 066/2019-NEI/CE, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de AJA DEVI DASI SOARES ABREU DE GOES, 

Matrícula: 3109362, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Para participar de eventos, no país, em 

CAICÓ / RN, no período de 27 de Setembro de 2019 a 27 de Setembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5398/2019. 

 

(a) Maristela De Oliveira Mosca – Diretor 

 

Portaria nº 067/2019-NEI/CE, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADELE GUIMARAES UBARANA SANTOS, 

Matrícula: 1543339, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Para participar de eventos, no país, 

em CAICÓ / RN, no período de 27 de Setembro de 2019 a 27 de Setembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5397/2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

(a) Maristela De Oliveira Mosca – Diretor 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria nº 077/2019-DFPE/CE, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RITA DE CASSIA BARBOSA PAIVA 

MAGALHAES, Matrícula: 1756133, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para 

desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em SÃO LUÍS 

/ MA, no período de 22 de Setembro de 2019 a 24 de Setembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 5405/2019. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 

Portaria nº 036/2019-DMI/CCS, de 17 de Setembro de 2019. 

  

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de PAULO JOSE DE MEDEIROS, Matrícula: 

2171948, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA INTEGRADA, para Para participar de eventos, no país, em CAMPINAS / SP, 

no período de 19 de Setembro de 2019 a 21 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5365/2019. 

 

(a) Suelene Suassuna Silvestre De Alencar – Chefe 

 

Departamento de Farmácia – DFARM 

Portaria nº 048/2019-DFARM/CCS, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de JULIO CESAR MENDES E SILVA, Matrícula: 

349692, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para Para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em BRASILIA / DF, no período de 17 de Setembro de 2019 a 20 de Setembro de 

2019, conforme solicitação de afastamento nº 5392/2019. 

 

(a) Tulio Flavio Accioly De Lima E Moura – Chefe 

 

Portaria nº 049/2019-DFARM/CCS, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LOURENA MAFRA VERISSIMO, Matrícula: 

2569445, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para Para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período 

de 30 de Setembro de 2019 a 02 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5299/2019. 

 

(a) Tulio Flavio Accioly De Lima E Moura – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC 

Portaria nº 040/2019-DEMEC/CT, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RAIMUNDO CARLOS SILVERIO FREIRE 

JUNIOR, Matrícula: 1338331, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA, para Viagem a serviço, no país, em 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS / SP, no período de 23 de Outubro de 2019 a 28 de Outubro de 

2019, conforme solicitação de afastamento nº 5383/2019. 

 

(a) João Carlos Arantes Costa Júnior – Chefe 

 

Portaria nº 041/2019-DEMEC/CT, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCINE ALVES DA COSTA, Matrícula: 

2613355, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para Para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em SALVADOR / BA, no período de 18 de Setembro de 2019 

a 21 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5408/2019. 

 

(a) João Carlos Arantes Costa Júnior – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Demografia e Ciências Atuarias – DDCA 

Portaria nº 029/2019-DDCA/CCET, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CRISTIANE SILVA CORREA, Matrícula: 

1803637, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para Para participar de eventos, no país, em 

RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 28 de Setembro de 2019 a 29 de Setembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5413/2019. 

 

(a) Moises Alberto Calle Aguirre – Chefe 

 

Departamento de Matemática – DM 

Portaria nº 033/2019-DM/CCET, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA PAULA PEREIRA DO NASCIMENTO 

SILVA, Matrícula: 3915512, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO 

DO(A) DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, para Para participar de eventos, no país, 

em BREJO SANTO / CE, no período de 25 de Setembro de 2019 a 27 de Setembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5374/2019. 

 

(a) Jaques Silveira Lopes – Chefe 

 

Portaria nº 034/2019-DM/CCET, de 17 de Setembro de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIA VICTORIA TOLEDO BENAVIDES, 

Matrícula: 1679134, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, para Para participar de eventos, no país, em LUÍS 

GOMES / RN, no período de 26 de Setembro de 2019 a 29 de Setembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5402/2019. 

 

(a) Jaques Silveira Lopes – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 

Portaria nº 139/2019-FACISA, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FABIO ANDRE BISPO DE MELO, Matrícula: 

1746115, ADMINISTRADOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 19 de 

Setembro de 2019 a 19 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5338/2019. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor 

 

Portaria nº 140/2019-FACISA, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de NATALIA DE CARVALHO CORDEIRO LIRA, 

Matrícula: 2395637, TECNICO EM NUTRICAO E DIETETICA DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 26 de Setembro de 2019 a 26 de Setembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5069/2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor 

 

Portaria nº 141/2019-FACISA, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 

 Autorizar o afastamento no país de NATALIA DE CARVALHO CORDEIRO LIRA, 

Matrícula: 2395637, TECNICO EM NUTRICAO E DIETETICA DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 24 de Setembro de 2019 a 24 de Setembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5068/2019. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor 

 

Portaria nº 142/2019-FACISA, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FABIO HENRIQUE VIEIRA DE CRISTO E 

SILVA, Matrícula: 2360563, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de 

eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 11 de Setembro de 2019 a 13 de Setembro 

de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5237/2019. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor 

 

Portaria nº 143/2019-FACISA, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA KALLINY DE SOUSA SEVERO, 

Matrícula: 1231563, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, 

em JOÃO PESSOA / PB, no período de 25 de Setembro de 2019 a 30 de Setembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5372/2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor 

 

Portaria nº 144/2019-FACISA, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE JAILSON DE ALMEIDA JUNIOR, 

Matrícula: 3474916, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, 

em JOÃO PESSOA / PB, no período de 26 de Setembro de 2019 a 30 de Setembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5382/2019. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor 

 

Portaria nº 145/2019-FACISA, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUCIANA FERNANDES DE MEDEIROS, 

Matrícula: 2971602, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participação em Banca, em 

UBERLÂNDIA / MG, no período de 03 de Outubro de 2019 a 06 de Outubro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5326/2019. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria nº 063/2019-ECT, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON SOARES DA COSTA, Matrícula: 

4857669, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, no período de 23 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

de Setembro de 2019 a 25 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5339/2019. 

 

(a) Douglas Do Nascimento Silva – Diretor 

 

Portaria nº 064/2019-ECT, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FABIO JOSE PINHEIRO SOUSA, Matrícula: 

2266607, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em PIRACICABA / SP, no período 

de 07 de Outubro de 2019 a 09 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5412/2019. 

 

(a) Kaline Melo De Souto Viana – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 065/2019-ECT, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUCIANA DE FIGUEIREDO LOPES LUCENA, 

Matrícula: 1717461, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 18 de Setembro de 

2019 a 18 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5399/2019. 

 

(a) Kaline Melo De Souto Viana – Diretor (Substituto) 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria nº 058/2019-INFRA, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de SILENO CIRNE TRINDADE, Matrícula: 

1466217, ARQUITETO E URBANISTA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, no período de 17 de 

Setembro de 2019 a 17 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5395/2019. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria Eletrônica nº 068/2019-EAJ, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.850/15 - R, de 25 de setembro de 2015, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Localizar a servidora Ana Alessandra da Costa - matrícula SIAPE 1758452, 

ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, exercendo suas atividades no Setor de 

Produção Agropecuária da Escola Agrícola de Jundiaí - Unidade Acadêmica Especializada 

em Ciências Agrárias, da UFRN, desde 27 de janeiro de 2010, com carga horária semanal de 

40 horas. 

Ambiente de trabalho: Setor de Produção Agropecuária 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Controle de pragas e doenças de plantas com utilização dos seguintes 

agrotóxicos (inseticidas e fungicida): 

CLORPIRIFÓS FERSOL 480 EC (Inseticida de contato e ingestão do 

grupo químico organofosforado); 

KESHET 25 EC (Inseticida com modo de ação de contato e ingestão 

do grupo químico dos piretróides sintéticos); 

CAPATAZBR (Inseticida com modo de ação de contato do grupo 

químico dos organofosforados); 

ACTARA® 250 WG (Inseticida sistêmico do grupo químico 

neonicotinóide); 

NATIVO (Fungicida mesostêmico e sistêmico dos grupos químicos 

Estrobilurina e Triazol); 

AZIMUT (Fungicida sistêmico dos grupos químicos Estrobilurina 

(Azoxistrobina) e Triazol (Tebuconazol)); 

CAPTAN SC (Fungicida não sistêmico com ação preventiva do grupo 

Dicarboximida); 

KUMULUS® DF AG (acaricida / fungicida de contato do grupo 

químico inorgânico); 

CULTURAS IMPLANTADAS: 

FRUTIFERAS: CAJUEIRO, ABACATE, COCO, MANGA, 

CITROS, ACEROLA, MARACUJÁ, MAMÃO, GRAVIOLA. 

S 2h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

OLERICOLAS: TOMATE, ABÓBORA, MELANCIA, MELÃO, 

ALFACE. 

GRANDES CULTURAS: MILHO, FEIJÃO, BATATA DOCE. 

OUTRAS: PASTAGENS, PALMA FORRAGEIRA. 

VIVEIRO DE MUDAS: FRUTÍFERAS, OLERÍCOLAS, PLANTAS 

ORNAMENTAIS E MEDICINAIS. 

Controle de plantas invasoras com utilização dos seguintes 

herbicidas: 

GLIFOSATO ATANOR 48 (Herbicida sistêmico da ação total do 

grupo químico glicina substituída); 

ROUNDUP ORIGINAL (Herbicida não seletivo de ação sistêmica do 

grupo químico glicina substituída); 

FUSILADE 250 EW (herbicida seletivo e sistêmico do grupo químico 

ácido ariloxifenoxipropiônico; 

CAMP-D (Herbicida sistêmico de ação seletiva, sendo o 2,4 D do 

grupo do ácido ariloxialcanoico e o Picloram do grupo do ácido 

piridinocarboxílico); 

PODIUM EW (Herbicida seletivo pós-emergente do grupo químico 

dos ácidos ariloxifenoxipropiônicos). 

M 2h 

Controle de formigas e outras pragas com os seguintes Inseticidas Pó 

e inseticidas Granulados: 

NITROFORMIGA (inseticida pó deltametina do grupo químico 

Piretróide); 

FORMICIDA GRANULADO FIPRONIL (grupo químico Pirazol). 

S 2h 

Exposição à radiação UV durante o desenvolvimento das atividades 

de campo: 

Auxiliar a implantação de cultivos diversos na EAJ, bem como na 

implantação de experimentos em campo, viveiro e estufas; 

Montagens e manutenção de sistemas de irrigação, adubação química 

e orgânica, plantio e tratos culturais de plantas; 

Vistoriar semanalmente o sistema de irrigação para desobstruir 

emissores, detectar e consertar problemas; 

Realizar inspeção periódica para identificar pragas e doenças na 

fruticultura e culturas anuais; 

Realizar inspeção periódica para identificar ataque de formigas nos 

diversos cultivos e estruturas físicas dos setores; 

Realizar inspeção periódica para identificar o momento de realizar a 

capina química e/ou mecânica nas culturas. 

D 3h 

Formulação de substratos a partir de dejetos animais (esterco bovino, 

ovinos e cama de aviário) destinados à produção de mudas diversas 

em viveiro telado. 

S 3h 

Contato com instrumentos, produtos e insumos 

Contato direto com fertilizantes químicos. 

Contato direto com material vegetal acometido por pragas e doenças. 

Contato direto com o solo (meio de cultivo e componente utilizado na 

formulação de substratos). 

Contato direto com soluções desinfectantes (desinfecção de 

instrumentos de trabalho) 

D 2 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Contato direto com instrumentos cortantes. 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

 Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria Eletrônica Nº 061/2019, de 30 de agosto de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço - UFRN Nº 166/2019, de 02 de setembro de 2019, Fls. 25 a 

27. 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

  

Dar ciência ao servidor interessado: 

Ana Alessandra da Costa 

Servidor interessado 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1140/2019-EAJ, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROBSON ROGERIO PESSOA COELHO, 

Matrícula: 1115508, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em JAÇANÃ 

/ RN, no período de 20 de Setembro de 2019 a 20 de Setembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 5407/2019. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1141/2019-EAJ, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ARTUR QUINTILIANO BEZERRA DA SILVA, 

Matrícula: 3917953, MEDICO-AREA DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para 

Para participar de eventos, no país, em ATIBAIA / SP, no período de 24 de Setembro de 2019 

a 29 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5373/2019. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1142/2019-EAJ, de 17 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RENATA MARTINS BRAGA, Matrícula: 

1979301, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período 

de 23 de Setembro de 2019 a 26 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento 

nº 5354/2019. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

 

Instituto de Quimica – IQ 

Portaria nº 148/2019-IQ, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de AMANDA DUARTE GONDIM, Matrícula: 

2140818, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 

FORTALEZA / CE, no período de 18 de Setembro de 2019 a 19 de Setembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5414/2019. 

 

(a) Luiz Henrique Da Silva Gasparotto – Diretor (Substituto) 

 

Programa de Pós-Graduação em Química – Rede Nacional – PMPQRN 

Edital nº 001/2019-PMPQRN/IQ, de 17 de Setembro de 2019. 

 

Credenciamento e Descredenciamento de Professores. 

 

 A coordenadora do Programa de Mestrado Profissional em Química em rede 

nacional, no âmbito da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e com base na decisão do colegiado do Programa, convida os 

professores efetivos da UFRN que desejarem solicitar ingresso no quadro docente do 

PROFQUI/UFRN, na condição de permanente ou colaborador. Também indica o 

encaminhamento para solicitação de descredenciamento. 

 

Art. 1º - O presente Edital contempla oito vagas para credenciamento no PROFQUI/UFRN. 

 

Art. 2o - Os Professores da UFRN que desejarem solicitar credenciamento no PROFQUI, na 

condição de permanentes ou colaboradores, devem atender aos seguintes requisitos mínimos: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

I -Possuir produção científica relevante na área de química nos últimos 5 anos; 

II - Ter experiência na orientação de alunos de Iniciação Científica ou mestrado. 

 

Art. 3o - A produção científica será avaliada com base nas informações do Currículo Lattes e 

no banco de dados QUALIS da CAPES para a área de Química, considerando o peso dos 

estratos de acordo com o documento atual da área Química na CAPES. 

 

Art. 4o - Os docentes interessados devem solicitar o credenciamento diretamente na secretaria 

do Instituto de Química da UFRN até 09 de outubro de 2019, por meio de uma carta de 

solicitação que deve incluir o link para o Currículo Lattes. 

 

Art. 5o - Os docentes interessados no descredenciamento devem solicitá-lo diretamente na 

secretaria do Instituto de Química da UFRN até 09 de outubro de 2019, por meio de uma carta 

de solicitação contendo a justificativa do pleito. 

 

Art. 6o - Uma comissão especial do Colegiado será designada para avaliação das solicitações. 

 

(a) Marcia Teixeira Barroso – Coordenador 

 

Portaria Eletrônica nº 005/2019-PMPQRN/IQ, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química em rede nacional-

PROFQUI/UFRN, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2080/2017-R, de 25 

de setembro de 2017, 

 

RESOLVE 

 

 Designar a Professora Doutora MARCIA TEIXEIRA BARROSO- mat. 1298849, 

Presidente, a Professora Doutora NEDJA SUELY FERNANDES- mat. 1412709, membro, o 

Professor Doutor FERNANDO JOSÉ VOLPI EUSÉBIO DE OLIVEIRA - mat. 1804952, 

membro, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Seleção da Turma 

2020.1 do PROFQUI/UFRN. 

 

(a) Marcia Teixeira Barroso – Coordenador 

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 117/2019-EMUFRN, de 16 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de NATHALIA DOMINGOS, Matrícula: 1422519, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE 

MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período de 26 de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Setembro de 2019 a 26 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5343/2019. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria Eletrônica nº 045/2019-EMCM, de 26 de Agosto de 2019. 

 

 O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 - publicada no DOU nº 92, de 16/05/2014 

- Seção 2; e considerando a Resolução nº 008/06-CONSEPE/UFRN, de 20 de abril de 2006, 

que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório dos 

servidores técnicos administrativos da UFRN, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Designar os servidores LILIANE PEREIRA BRAGA, Professora, SIAPE 

nº 2075537, RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA, Professor, SIAPE nº 2962496, 

ALZIVANY ALVES DE MOURA FERNANDES, Secretária Executiva, SIAPE nº 2115232 

(membros avaliadores), lotados na Escola Multicampi de Ciências Médicas, MARCELO 

DOS SANTOS, Professor, SIAPE nº 2072863 (membro consultor), lotada na Escola 

Multicampi de Ciências Médicas, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 

de Avaliação de Estágio Probatório da servidora LIDIANE CARLA DOS SANTOS 

BORGES, Assistente em Administração, SIAPE nº 2311378. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo – Diretor 

 

Portaria nº 196/2019-EMCM, de 17 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOAO FIRMINO RODRIGUES NETO, 

Matrícula: 1046091, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 18 de Setembro de 2019 a 18 de Setembro 

de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5400/2019. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 177 17.09.2019   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 – 3342.2328 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 177 – Contém 31 páginas. 


